

Handläggare
Denisa Fazlji
Telefon: 08-508 248 36

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd

Motion om rätt till äldreboende

Svar på remiss från kommunstyrelsen Dnr 106-533/2016.

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden beslutar att lämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Susanne Leinsköld
Stadsdelsdirektör

Lena Thorson
Avdelningschef

Sammanfattning

I motionen föreslås att personer med ett omfattande behov av hemtjänst ska beviljas plats på servicehus eller vård- och omsorgsboende, när den äldre så önskar och när kostnaderna för beviljade hemtjänstinsatser överstiger kostnader för att bevilja plats på boende.

En revidering av stadens riktlinjer för biståndshandläggning inom äldreomsorg pågår och förvaltningen anser att revideringen bör inväntas innan ställningstagande till motionens förslag kan lämnas.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ”Motion om rätt till äldreboende” till stadsdelsnämnderna: Rinkeby – Kista, Skärholmen och Älvsjö. Remissen är även skickad till Äldrenämnden, Stadsledningskontoret (SLK), PRO, Äldrecentrum, Nationell kompetenscentrum och Anhörigas riksförbund KPR. Remisstiden sträcker sig till och med den 31 augusti.

Ärendet

Ann-Katrin Åslund (L) har lämnat en motion om rätten att flytta till ett äldreboende. Motionären yrkar att alla som är över 85 och som vill ska få flytta till ett servicehus. Även äldre som är yngre bör komma ifråga för plats på ett äldreboende om de vill flytta och

deras hemtjänstbehov är så omfattande att insatserna överskrider brytpunkten för kostnadseffektivitet i särskilt boende jämfört med hemtjänstinsatser. Därför föreslås:

Att stadens riktlinjer för handläggning inom socialtjänstens äldreomsorg ändras så att äldre med ett omfattande behov av hemtjänst ska beviljas plats på servicehus eller vård- och omsorgsboende, när den äldre så önskar och när kostnaderna för de beviljade hemtjänstinsatserna överstiger kostnaderna för att bevilja plats på boende.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänsten.

Förvaltningens synpunkter och förslag

En revidering av stadens riktlinjer för biståndsbedömning inom äldreomsorgen pågår vilket förvaltningen ser positivt på. Förvaltningen bedömer att dessa bör inväntas innan ställningstagande till motionens förslag kan lämnas.

Bedömningen av den enskildes behov av ett vård- och omsorgsboende grundar sig på en helhetsbedömning, där den enskildes situation och möjligheter sammanvägs med sociala, medicinska, psykiska och existentiella behov. Standardiserat bedömningsinstrumentet används som ett stöd vid utredningen av den enskildes behov. Enligt socialtjänstlagen (SoL) är det varje enskilds individuella behov som är styrande vid behovsbedömningen. Ålder kan exempelvis inte likställas med behov och utgör därför inget kriterium för ett vård- och omsorgsboende. Hög ålder beaktas dock i den sammantagna bedömningen. I de fall behovet av vård, omsorg och trygghet är omfattande och inte kan tillgodoses i den egna bostaden finns det möjlighet att bevilja ett vård- och omsorgsboende. Den individuella behovsbedömningen och helhetsbilden är avgörande. Frivillighet och självbestämmande är vägledande vid all myndighetsutövning och det är den enskilde själv som ska bestämma om han/hon vill ta emot beviljad insats. Generella bedömningar kan därför urholka grundtanken med individuella behovsbedömningar.

För de flesta äldre innebär en flytt till äldreboende en inskränkning i det vanliga livet. Förvaltningen har en del äldre med stora och omfattande omvårdnadsbehov som inte vill flytta utan väljer att bo kvar hemma. I ärenden med omfattande omvårdnadsbehov gör förvaltningen alltid bedömningen om det är mest kostnadseffektivt, det vill säga fördelaktigt att bevilja hemtjänst. I flera ärenden har

förvaltningen avslagit ansökningar om hemtjänst på dessa grunder och beviljat vård- och omsorgsboende istället.

Förvaltningen har i dagsläget svårigheter att verkställa beslut i form av vård- och omsorgsboende. Anledningen till detta varierar men två orsaker är tydliga. Många äldre vill bo hemma så länge det är möjligt och många vill komma till ett visst boende, vilket är problematiskt eftersom antalet platser är färre än antalet beviljade beslut. Förvaltningen anser att en djupare analys av de ekonomiska konsekvenserna och budgetförutsättningarna behöver genomföras.

Bilagor

1. Motionen om rätt till äldreboende